Giriş

Mâvrâünnehir, İslam hukukunun özellikle de Hanefî mezhebinin tarihinde özel
bir yere sahiptir. Bölge, sahabe döneminde fethedilmeye başlanmış (54/674)
peşinden zengin bir ilmi birikim doğmuştur.

Matürîdî-Hanefî gelneğinin en önemli ilim merkezleri arasında Mâverâünnehir
şehirleri vardır. Bu bölge İslam fıkıh ve kelam düşüncesi açısından sonraki
dönemler için de belirleyici olma özelliğine sahiptir.

Mesela
Mâverâünnehir-Horasan bölgelerinde hüküm süren Sâmânîler döneminde (204-
395) uzun müddet Buhâra’da kadılık yapan, adaleti ile halkın gönlünde taht kuran
daha sonra vezirlik görevinde bulunan Hanefî fakihi Hâkimü’ş-Şehîd el-Mervezî (ö.
334/945) Hanefî mezhebinin kurucu imamlarının muteber görüşlerini ihtiva eden
ve İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) tarafından tedvin edilen
Zâhiru’r-rivâye ve bazı Nâdiru’r-rivâye eserlerinin ihtisarı / bir anlamda özeti olan
el-Kâfî’yi bu amaçla hazırlamıştır. Mervezî, eserin girişinde, ezberlemek
isteyenlerin işini kolaylaştırmak, yazmak, okumak isteyenlerin ve seferde-hazarda
yanında taşımak isteyenlerin yüklerini hafifletmek amacıyla İmam Muhammed’in
eserlerini ihtisâr ettiğini ve meselelerdeki tekrarları çıkardığını söylemektedir.10
Günümüze ulaşmış bulunan eser yine Mâverâünnehir ulemasından Karahanlılar
döneminde (225-609) yaşamış Şemsüleimme es-Serahsî (ö. 483/1090) tarafından
şerh edilmiştir. Bu hacimli eser basılmış (Kahire 1324-31) ve Türkçe’ye de tercüme
edilmiştir.

Buhara’da kadılık yapan, öğrenciler yetiştiren ve fetva veren Serahsî’nin hocası
Soğd’lu alim Şeyhu’l-İslâm unvanına sahip, yaşadığı dönemde Mâverâünnehir’de
verdiği fetvalar kesin delil kabul edilen Ebü’l-Hasen Soğdî’nin (ö. 461/1068) en-
Nütef adlı eseri kadıların kararlarında, müftülerin fetvalarında ve halkın da
işlerinde dini hükümlere uygun hareket etmesini kolaylaştırmak amacıyla genel
kaideler ve kanun maddeleri şeklinde düzenlenmiştir.11

Karahanlılar dönemi Mâverâünnehir Hanefî âlimlerinin önde gelenlerinden
Alâüddîn es-Semerkandî’nin (ö. 539/1144) Tuhfetü’l-fukahâ’ adlı eseri konumuz
açısından önemli bir kaynaktır. Semerkandî’nin öğrencisi ve damadı olan Kâsânî
(ö. 587/1191) tarafından Bedâi‘u’s-sanâi‘ ismiyle şerh edilen eser de Hanefî
mezhebinin görüşlerini sistematize eden, bilgiyi en hızlı şekilde anlamak, en rahat

10 Mervezî, el-Kâfî, Süleymaniye Ktp., Hacı Beşir Ağa, nr. 288, I, vr. 1a.
11 Suğdî, en-Nütef , nşr. Salahaddin en-Nâhî, Beyrut 1404/1984, 1/3 (nâşirin girişi); Kefevî, Ketâibü

a‘lâmi’l-ahyâr, nşr. Saffet Köse v.dğr. (Beyrut: y.y., 1438/2017), 2/221-226.

Bütün bu hasmane tutumlar Müslümanların cihadına kapı aralamıştır. Nitekim Horasan
ve Mâverâünnehir’e giden yolda Sâsânîler ile ilk karşılaşma galibiyet ile sonuçlanan ve
Müslümanlara İran topraklarının kapısını açıp buradan Çin sınırına kadar uzanacak
sürecin başlangıcını simgeleyen Kâdisiye (15/636) savaşı olmuştur.

İslâm öncesi Mâverâünnehir’de Budizm, Zerdüştlük, Maniheizm, Hıristiyanlık, Yahudilik,
Şamanizm, Mecûsîlik ve Mezdekiyye’nin bulunduğu bilinmektedir. Fetihlerle birlikte
bölge İslam ile tanışmıştır.

Mâverâünnehir Belh tarafından Ceyhun nehrini geçen İslam mücahitleri sayesinde İslam
ile şereflendi.15 Bölgeye gelen ilk İslâm kuvvetlerinin komutanı sahâbeden Hakem b. Amr
el-Gıfârî (ö. 50/670), Ceyhun’un (Amuderya) suyundan içip abdest alarak iki rekât şükür
namazı kıldı.16 Sonrasında da 53/673 yılının sonunda Horasan valiliğine tayin edilen
Ubeydullah b. Ziyâd 54/674 yılında Ceyhun nehrini geçip Buhara’ya düzenlediği seferde
şehrin yanı sıra çevresindeki Beykend, Nesef, Râmîten ve Sagâniyân’ı ele geçirerek
zimmet antlaşması yaptı. Bunlar Mâverâünnehir’de Müslümanların gerçekleştirdiği ilk
fetihlerdir.17

Ubeydullah’tan sonra Horasan valiliğine yerine Hz. Osman’ın oğlu Saîd getirildi.
O Buhârâlılar ile yapılan zimmet antlaşmasını teyid ettikten sonra Semerkant
üzerine yürüdü üç gün süren şiddetli çatışmalardan sonra Semerkantlıların teklif
ettiği zimmet antlaşmasını kabul ederek şehre girdi. Akabinde Ceyhun üzerinde
stratejik bir kale olan Tirmiz’i alıp halkı ile antlaşma imzaladı, Huttel’i de kendine
bağlayıp Buhara’ya döndü.18

Bu ilk fetihlerden sonra bölge sürekli hareketliliğini korudu ve bu ilk fetih
hareketleri kalıcı olamadı. Bölgenin fethi Kuteybe b. Müslim’in seferleriyle
gerçekleşti. Ve sonrasında 90/709 yılında Buhâra ve çevresindeki birçok şehir
yeniden fethedildi. Aynı yıl Kuteybe, Soğd hükümdarı Tarhûn’un antlaşma
teklifini de kabul etti.19

14 Rûm 30/1-6.
15 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd Ebû Hanîfe ed-Dîneverî, el-Ahbâru’t-Tıvâl, nşr. ʿ Abdulmunʿim ʿ Âmir

(Kahire: y.y., 1960), 327.
16 Taberî, Târîh, 5/286; Ebû’l-Hasen ʿAlî b. Ebî’l-Kerem Muhammed el-Cezerî İbnu’l-Esîr, el-Kâmil

fî’t-Târîh, nşr. Ömer ʿAbdusselâm Tedmurî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabî, 1417/1997), 3/54.
17 Belazürî, Fütûhu’l-büldân, 397; Taberî, Târîh, 5/297-298; Ahmet Turan Yüksel, “Ubeydullah b.

Ziyâd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/29-30.
18 Belâzürî, Fütûh, 397-398; Taberî, Târîḫ, 5/306-307; Sıbt İbni’l Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, nşr.

Muhammed Berekât v.dğr. (Dımaşk 1434/2013), 120; Mahmûd Şit Hattâb, “Sa‘îd b. Osman b. Affân
el-Ümevî, Fâtihu Buhârâ ve Semerkand ve Tirmîz”, Mecelletü’l-Mecma‘i’l-ilmiyyi’l-‘Irâkî, XV, (Bağdâd:
y.y., 1387/1967), 41-42; Hasan Kurt, “Saîd b. Osman b. Affân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2018). 35/572-573.

19 Taberî, 6/442; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil, 4/23-24.

Bir yıl sonra Şûmân, Keş, Nesef fethedildi (91/710).20 Tarhûn’un yapmış olduğu
zimmet antlaşmasını zillet olarak görüp içine sindiremeyen halk onu görevden
uzaklaştırarak hapsetti ve yerine Gavzek’i getirdi. Buna dayanamayan Tarhûn
intihar etti.21 92/711 yılında Sicistan hükümdarının teklifi kabul edilerek
antlaşma imzalandı.22

93/712 yılında Soğd yeniden fethedildi, halk ile zimmet antlaşması yapıldı.
Antlaşma gereği şehirde bir mescit inşa edildi. İsteyenlerin malları sahiplerine
teslim edildi.23

Hârizm ve Semerkand da bu yıl fethedildi ve zimmet antlaşması yapılarak İslam
ülkesine katıldılar.24

94/713 yılında Kâsân (Kâşân) ve Fergana, 95/714 yılında da Şâş (Taşkent),
96/715 yılında Kaşgar fethedildi ve ahalileri ile zimmet antlaşmaları yapıldı.25

Kuteybe b. Müslim fethedilen bölgelerde takip ettiği başarılı siyaset ile
ordusuna aldığı askerlerin Müslüman olmasını sağlarken şehirlere yerleştirdiği
Müslüman grupların yerli halkla iyi ilişkiler kurması ve Dahhâk b. Müzâhim el-
Horasânî el-Belhî (ö. 105/723) gibi âlimlerin İslâm’ı halka iyi anlatmaları
bölgenin İslâmlaşmasını kolaylaştırdı. Keza halife Ömer b. Abdilazîz’in (ö.
101/720), seleflerinin aksine Müslümanlığı kabul edenlere kolaylık göstermesi,
onları cizyeden muaf tutması, çeşitli halkları İslâm dinine kazandırmak için
başlattığı tebliğ faaliyetleri Mâverâünnehir’in İslâmlaşma sürecini hızlandırdı.26
Özellikle hilâfet ordularının buralardaki eski Budist merkezlerini birer İslâm
kültür merkezi haline getirmeleri, sûfîlerin de büyük gayretleri bölgeyi hızla
İslamlaştırdı, Şakîk-ı Belhî (ö.194/810) ve onun gibi sûfîlerin Budist rahipleri dinî
tartışmalarda mağlûp etmeleri halkın İslâmiyet’i kabul etmelerini kolaylaştırdı.27

Fergana’da İslam hakimiyetinin kesin olarak sağlanması ise Abbâsîler döneminde
mümkün oldu (227/842).28

Görüldüğü üzere Mâverâünnehir Kuteybe b. Müslim’in (ö. 96/715) seferleri
sonucu bütünüyle Müslümanların hâkimiyetine girmiş ve İslam buralara yavaş
yavaş yerleşmiş ve kalıcı olmuştur.

20 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 4/31-32.
21 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 4/32.
22 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 4/45.
23 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 4/48-49.
24 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 4/49-50.

Bu bağlamda din
ve vicdan özgürlüğünü ifade eden: “Gayr-ı müslim vatandaşların kendi dinlerinin
gereği olan hususları kendilerine bırakmakla emrolunduk” kaidesinin Serahsî
(ö.4 83/1090),43 Kâsânî (ö. 587/1191),44 Fergana’lı alim Mergînânî (ö.
593/1197),45 İbn Mâze el-Buhârî (616/1219)46 gibi Mâverâünnehir bölgesi
alimlerinin eserlerinde açıkça zikrettikleri görülmektedir. Öte yandan dini
hükümler söz konusu olduğunda aynı fakihlerin Müslümanlarla kendilerinin
karşılaştırıldığı durumlarda “gayr-ı müslim vatandaşlar bizim dinimizin
hükümlerine muhatap değillerdir”47 kuralı üzerinden din özgürlüğüne vurgu
yapmaları oldukça önemlidir.

Serahsî (ö. 483/1090) ve Kâsânî (ö. 587/1191) gibi Mâverâünnehir İslam
hukukçularının mürtedin öldürüleceğine dair hükmün delilini savaş âyetinden
getirmeleri;83 dinden dönenleri, Müslümanlara karşı amansız bir düşmanlık içinde olan
Arap müşrikleri ile mukayese etmeleri84 de bunu gösterir. Çünkü Kur’ân-ı Kerîm’de
kâfir, itikâdi olarak İslam’a inanmayanların üst kavramıdır ve bunlardan ehl-i kitâb,
Müslümanlara düşmanlık beslemeyen ve ilişkilerin insani zeminde devam etmesi
istenenlerdir. Müşrik ise inanmaması yanında siyasi kimliği de olan ve düşman ve
savaşçı özelliği ile öne çıkan kâfirler için kullanılan bir kavramdır. Bunun yanında
kadının savaşçı olmadığından böyle bir cezadan muaf olduğunun kabul edilmesi85 de
bunu göstermektedir.

Tarih boyunca bütün irtidad olaylarında mürteddin tutumunda savaşçı kimliği öne
çıkmıştır. Nitekim Belâzürî (ö. 279/892) ilk irtidad olayını zikretmekte ve ölümüne
hükmedilen mürtedin dinden çıkıp cinayet işlemesi sebebiyle olduğunu zikretmiştir.86

Keza Hz. Peygamberin vefatından sonra özellikle İrtidat edip İslam devletine karşı
ayaklanan grupların varlığı bilinmektedir. Nitekim Hz.